
 

  

   

DETERMINAZIONE DPD022/217      DEL 30.09.2025 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  

SERVIZIO SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

UFFICIO SOSTEGNO ALLA FLOTTA ED INTERVENTI STRUTTURALI 

 

OGGETTO: Avviso Pubblico approvato con Determinazione DPD022/127 del 9.08.2024 concernete il PN 

FEAMPA 2021/2027, priorità 2, Obiettivo specifico 2.2, Azione 2 (Competitività e sicurezza delle attività di 

commercializzazione e trasformazione dei prodotti della pesca e acquacoltura). Concessione contributo e 

disaccertamento e disimpegno Impresa O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA – Codice 

Progetto 4712/AB/24. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: la DGR n. 438 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e 

l'acquacoltura - FEAMPA 2021/2027– presa d’atto dell’Accordo Multiregionale per l'attuazione degli 

interventi cofinanziati dal FEAMPA ed individuazione Referente dell’Autorità di Gestione del PN FEAMPA 

per l’O.I. Regione Abruzzo”; 

la DGR n. 981 del 28/12/2023 recante presa d’atto del Piano Finanziario del P.N. FEAMPA 2021/2027 per 

l’Organismo Intermedio Regione Abruzzo e mandato per istituzione dei capitoli della spesa e dell’entrata 

vincolati all’attuazione del Programma Nazionale FEAMPA 2021/2027 e realizzazione attività;  

la DGR n. 474 del 04/08/2023 con la quale la Giunta regionale ha conferito al Dott. Francesco Di Filippo 

l’incarico di Dirigente del Servizio “Sviluppo Locale ed Economia Ittica” – Sede Pescara, incardinato presso il 

Dipartimento Agricoltura; 

la propria Determinazione DPD022/127 del 09.08.2024  concernente “ Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 e Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio, del 7 luglio 2021 art.lo 27 PN FEAMPA 2021/2027 PRIORITA’ 2 Promuovere le attività di 

acquacoltura sostenibile e la trasformazione e commercializzazione dei prodotti della pesca e 

dell’acquacoltura, contribuendo alla sicurezza alimentare dell’UE OBIETTIVO SPECIFICO 2.2 Promuovere 

la commercializzazione, la qualità e il valore aggiunto dei prodotti della pesca e dell'acquacoltura e la 

trasformazione di tali prodotti AZIONE 2 Competitività e sicurezza delle attività di commercializzazione e 

trasformazione dei prodotti della pesca e acquacoltura. Approvazione Avviso pubblico (I° sportello) e 

prenotazione impegno di spesa.”; 

la propria Determinazione DPD022/139 del 17/09/2024, concernete “posticipo chiusura del predetto Avviso 

pubblico (I° sportello) al 31/10/2024 e approvazione pesi e criteri di selezione”; 

la propria determinazione n. DPD022/181 del 29.11.2024, con la quale è stata pubblicata la graduatoria 

provvisoria delle istanze pervenute in esito al suddetto Avviso pubblico (di seguito, per brevità, denominato 

anche “Avviso pubblico”); 



 

  

la propria determinazione n. DPD022/207 del 20.12.2024, con la quale è stata pubblicata la graduatoria 

definitiva delle istanze pervenute in esito all’Avviso pubblico, che ha confermato quanto già stabilito con la 

graduatoria provvisoria; 

VISTE le proprie Determinazioni Dirigenziali: 

 DPD022/215 del 23.12.2024, con la quale sono stati concessi alle seguenti Ditte e per i relativi 

progetti, i contributi pubblici ai seguenti soggetti: ESCA srl –  codice Sigepa 6/222202/24/AB - euro 

1.000.000,00; ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI ABRUZZO PESCA SOCIETA' 

COOPERATIVA -  codice Sigepa 18/222202/24/AB – euro 258.461,85;  

 DPD022/105 del 3.04.2025 come rettificata con Determinazione Dirigenziale DPD022/114 del 

16.04.2025 con cui, tenuto conto delle risorse disponibili sui capitoli di bilancio dedicati al PN 

FEAMPA, sono stati concessi alle seguenti ditte e per i relativi progetti, i contributi pubblici a fianco 

di ciascuno indicati: ORGANIZZAZIONE PRODUTTORI ABRUZZO PESCA SOCIETA' 

COOPERATIVA - codice Sigepa 18/222202/24/AB – euro 91.112,58 (integrazione contributo); 

TROIANO STEFANO S.R.L. – codice Sigepa 5/222202/24/AB – euro 926.776,16; ITTICA 

LUCIANI SRL – codice Sigepa 9/222202/24/AB – euro 669.526,57; 

 DPD022/192 del 30.07.2025 con la quale si è provveduto tra le altre cose a: sospendere 

temporaneamente, l’efficacia delle Determinazioni Dirigenziali DPD022/207 del 20.12.2024, 

DPD022/215 del 23.12.202, DPD022/105 del 3.04.2025 e DPD022/114 del 16.04.2025; incaricare il 

Responsabile dell’Ufficio Sostegno alla flotta ed interventi strutturali del Servizio Sviluppo Locale ed 

Economia Ittica Regionale di svolgere una nuova procedura istruttoria delle 18 istanze pervenute in 

esito all’Avviso pubblico, finalizzata a integrare le carenze ed a superare le criticità riportate descritte 

nella determinazione di che trattasi; 

 DPD022/202 del 05.09.2025 con la quale si è provveduto tra le altre cose a: revocare la sospensione 

del procedimento attuato con determinazione DPD022/192 del 30.07.2025, in quanto è stata svolta una 

nuova istruttoria come indicato nella determinazione in parola; revocare la determinazione n. 

DPD022/207 del 20.12.2024, con la quale è stata pubblicata la graduatoria definitiva delle istanze 

pervenute in esito all’Avviso pubblico; approvare la graduatoria provvisoria ai sensi dell’Art. 11.4.1 

del Bando in oggetto; 

 DPD022/214 del 29.09.2025 con la quale si è provveduto ad approvare la graduatoria definitiva di 

merito dei progetti presentati a valere sull’Avviso pubblico priorità 2, Obiettivo specifico 2.2, Azione 

2 (Competitività e sicurezza delle attività di commercializzazione e trasformazione dei prodotti della 

pesca e acquacoltura) approvato con determinazione DPD022/127 del 9.08.2024; 

DATO ATTO che:  

1. l’impresa O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA – Codice Progetto 4712/AB/24 è risultata 

in posizione idonea ad accedere al finanziamento; 

2. in sede di istruttoria tecnica la spesa progettuale ammessa ai sensi dell’Avviso, pari ad € 434.461,60, è 

riepilogata nella checklist istruttoria allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

3. sussistono le condizioni per la concessione del contributo pari ad € 325.846,20; 

PRESO ATTO che: 



 

  

1. con nota Prot. RA/382762/25 del 29.09.2025 è stata trasmessa al Beneficiario O.P. ABRUZZO PESCA 

SOCIETA' COOPERATIVA – Codice Progetto 4712/AB/24 comunicazione di accesso al contributo; 

2. la società O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA – Codice Progetto 4712/AB/24, con nota 

acquisita al protocollo con n. RA/383029 del 29.09.2025 ha accettato il contributo accordato; 

RITENUTO necessario: 

 concedere all’Impresa O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA – Codice Progetto 

4712/AB/24 il contributo pari ad € 325.846,20 come da graduatoria definitiva approvata con 

determinazione DPD022/214 del 29.09.2025; 

 precisare che il Beneficiario è tenuto a realizzare integralmente gli interventi proposti, così come 

prodotti; 

 confermare il Codice CUP trasmetto con nota Prot. RA/2753/25 del 07.01.2025; 

 disimpegnare la somma totale pari ad € 23.728,24 a valere sugli impegni assunti con determinazione 

DPD022/114 del 16.04.2025 come riportato nella tabella sottostante: 

CAPITOLO IMPEGNO 

ASSUNTO 

NUMERO 

IMPEGNO 

BILANCIO SOMME DA 

DISIMPEGNARE 

IMPEGNO 

RIMANENTE 

142356/2 45.556,29 1097 2025 11.864,12 33.692,17 

142358/2 31.889,39 1098 2025 8.304,88 23.584,51 

142354/1 13.666,90 1099 2025 3.559,24 10.107,66 

 disaccertare la somma complessiva pari ad € 20.169,00 a valere sugli accertamenti disposti con 

determinazione DPD022/114 del 16.04.2025 come riportato nella tabella sottostante: 

CAPITO

LO 

ACCERTAME

NTO ASSUNTO 

NUMERO 

ACCERTAME

NTO 

BILANC

IO 

SOMME DA 

DISACCERT

ARE 

ACCERTAME

NTO 

RIMANENTE 

45020/1 45.556,29 453 2025 11.864,12 33.692,17 

45021/1 31.889,39 454 2025 8.304,88 23.584,51 

 

 dare atto che la checklist istruttoria è allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

 trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' 

COOPERATIVA – Codice Progetto 4712/AB/24; 

 

VISTA la l.r. 14/9/1999 n. 77 e s.m.i 

 



 

  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. concedere all’Impresa O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' COOPERATIVA – Codice Progetto 

4712/AB/24 il contributo pari ad € 325.846,20 come da graduatoria definitiva approvata con 

determinazione DPD022/214 del 29.09.2025; 

2. precisare che il Beneficiario è tenuto a realizzare integralmente gli interventi proposti, così come prodotti; 

3. confermare il Codice CUP trasmetto con nota Prot. RA/2753/25 del 07.01.2025; 

4. disimpegnare la somma totale pari ad € 23.728,24 a valere sugli impegni assunti con determinazione 

DPD022/114 del 16.04.2025 come riportato nella tabella sottostante: 

CAPITOLO IMPEGNO 

ASSUNTO 

NUMERO 

IMPEGNO 

BILANCIO SOMME DA 

DISIMPEGNARE 

IMPEGNO 

RIMANENTE 

142356/2 45.556,29 1097 2025 11.864,12 33.692,17 

142358/2 31.889,39 1098 2025 8.304,88 23.584,51 

142354/1 13.666,90 1099 2025 3.559,24 10.107,66 

 

5. disaccertare la somma complessiva pari ad € 20.169,00 a valere sugli accertamenti disposti con 

determinazione DPD022/114 del 16.04.2025 come riportato nella tabella sottostante: 

CAPITO

LO 

ACCERTAME

NTO ASSUNTO 

NUMERO 

ACCERTAME

NTO 

BILANC

IO 

SOMME DA 

DISACCERT

ARE 

ACCERTAME

NTO 

RIMANENTE 

45020/1 45.556,29 453 2025 11.864,12 33.692,17 

45021/1 31.889,39 454 2025 8.304,88 23.584,51 

 

6. dare atto che la checklist istruttoria è allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale (Allegato 1); 

7. trasmettere copia del presente provvedimento all’Impresa O.P. ABRUZZO PESCA SOCIETA' 

COOPERATIVA – Codice Progetto 4712/AB/24; 

8. trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria –DPB014 per il seguito di 

competenza; 

9. disporre la pubblicazione integrale del presente Atto sul sito internet https://pesca.regione.abruzzo.it/ quale 

notifica erga omnes e sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione trasparente” ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 art.li 26 e 27 e, dandone contestuale comunicazione alle imprese interessate; 

 

 

https://pesca.regione.abruzzo.it/


 

  

Il presente provvedimento è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso in via giurisdizionale 

amministrativa nel rispetto dei termini e modalità di cui al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 , ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

                      Dott. Alessandro Cocca  

Firmato Elettronicamente 

 

Dott. Alessandro Cocca 

Firmato Elettronicamente 

 

  

Allegati: 

1. Prospetto riassuntivo dei costi progettuali 

2. Cronoprogramma impegni ed accertamenti 

3. DURC INAIL_49968561  

 


